Universidade de Brasília
Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

ATA DA OCTAGÉXIMA OITAVA REUNIÃO DO COLEGIADO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA DA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA
VETERINÁRIA 2017.

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e 1
sete minutos, no Auditório da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, 2
reuniram-se: Ernandes Rodrigues de Alencar presidente do Colegiado, os seguintes 3
professores: Cícero Célio de Figueiredo; Cristina Schetino Bastos; Luiz Eduardo 4
Bassay Blum; e o representante discente Eder Stolben Moscon. Conforme pauta 5
encaminhada, foram discutidos os seguintes tópicos: 1) Informes: a) DPG vai abrir 6
edital para professor visitante, o qual vai privilegiar professores para pós-graduação; b) 7
DPG abriu edital para manutenção de equipamentos com inscrições até dia 8
29/08/2017; c) Prazo para utilização dos recursos do PROAP está chegando ao fim, 9
com limite de uso até outubro; d) Professor Ernandes Rodrigues de Alencar 10
comunicou a mudança do horário de funcionamento da Secretaria do PPG em 11
Agronomia, em função da aprovação da flexibilização da jornada de trabalho dos 12
servidores da FAV, mas ressaltou que não foi consultado a respeito desse processo, 13
mostrando discordância; e) A unidade Embrapa Cerrados passou a aceitar a 14
assinatura digital da UnB e a confecção dos termos de compromisso dos estudantes 15
foi retomada. 2) Leitura e aprovação da ata da 87ª reunião do Colegiado sem 16
correções. 3) Apresentação da minuta de edital de seleção para novos estudantes de 17
mestrado e doutorado. Aprovada após discussão e alterações. 4) Aprovado o 18
credenciamento de Cícero Célio de Figueiredo como coorientador do discente 19
Alyson Silva de Araujo. Relator: Cristina Schetino Bastos. 5) Aprovado o 20
credenciamento de João José da Silva Junior como orientador de Mestrado junto ao 21
PPG em Agronomia. Relator: Cícero Célio de Figueiredo. 6) Aprovado o 22
recredenciamento de Marcelo Fagioli como orientador de Mestrado e credenciamento 23
como orientador de Doutorado junto ao PPG em Agronomia. Relator: Luiz Eduardo 24
Bassay Blum. A reunião foi encerrada às dezessete horas e sete minutos, sendo esta 25
lavrada por mim, Guilherme Antonio Soares Queiroz, Assistente em Administração 26
do Programa de Pós-Graduação em Agronomia da Faculdade de Agronomia e 27
Medicina Veterinária. 28
 29
 30

Guilherme Antonio Soares Queiroz
Assistente em Administração

Ernandes Rodrigues de Alencar
Presidente do Colegiado